La conception thomiste du concret nous a enseigné que l'unique forme substantielle confère au composé l'actualité de tous les degrés de l'être inclus dans sa propre détermination, par exemple: "homo, animal, vivens, corpus, substantia... *ens*"<sup>110</sup>.

La forma es, entonces, el perno de la constitución predicamental de la sustancia en cuanto que de ella derivan todos los grados ontológicos de per-

<sup>110</sup> C. FABRO, *Participation...*, 376. Para santo Tomás es clarísimo que las dos proposiciones no se contradicen. La mediación formal del *esse* no significa la producción efectiva del mismo: "... [M] *quia quidquid est in aliquo quod est praeter essentiam eius, oportet esse causatum vel a principiis essentiae*, sicut accidentia propria consequentia speciem (...); *vel ab aliquo exteriori*, sicut calor in aqua causatur ab igne. Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab eius essentia, necesse est quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus eiusdem rei. [m] *Impossibile est autem quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei*: quia nulla res sufficit quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum. [C] Oportet ergo quod illud cuius esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio" (TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I<sup>a</sup>, q. 3, a. 4; ed. Leon., t. 4, 42 a). Es a causa de esta mediación predicamental formal que el santo Doctor puede afirmar "essentia angeli est ratio totius esse eius" (TOMÁS DE AQUINO, *S. Th.*, I<sup>a</sup>, q. 52, a. 2 ad 2<sup>um</sup>; ed. Leon., t. 5, 45 b), una afirmación en la que, observa Fabro, "l'essenza o forma ha valore di principio positivo nella fondazione dell'*esse*" (C. FABRO, *Partecipazione...*, 345; cf. *Participation...*, 358).

Vale la pena hacer notar que, si bien se hable habitualmente y de manera genérica de los tres grados formales *esse-vivere-intelligere*, y, entonces, de los meramente entes, de los vivientes y de los sapientes, no obstante ello *jamás, pero jamás, una forma da solamente el "esse"*, sino que da el *esse* según cierto grado formal que será el meramente corpóreo, el mineral... ¡el cuántico! si se quiere, pero siempre cierta determinación del *esse*. Y esto es así, precisamente, porque ninguna forma se identifica con el *esse* y, por consiguiente, lo media según la propia capacidad. A nosotros nos parece que esta explicitación posibilita cualificar con mayor exactitud en su justa dimensión el alcance del principio. Fabro alude a ella *en passant*: "*L'esse subsistens* intensif embrasse toute perfection et contient la plénitude du *vivre* et *intelligere* en Dieu; l'*ens* au contraire, au premier degré formel, par exemple dans le minéral le plus simple, exprime le degré le plus élémentaire du réel" (C. FABRO, *Participation...*, 446). También, nos parece, santo Tomás: "... quia tamen quelibet forma est determinatiua ipsius esse, nulla earum est ipsum esse, set est habens esse" (TOMÁS DE AQUINO, *Sup. Boet. De Ebd. Expos.*, lect. 2; ed. Leon., t. 50, Roma-Paris 1992, 273, lin. 234-236).